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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
(S. Bemerkungen im Vorwort.:

I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1895).
1. Primarschulen (inkl. Kleinkinderschulen).

Kulie^eii., »

Kantone Primarschulen*

Fortbildung
der Lehrer

Adilitam. u.
Beiträge an

Lehrer-

\erwaltg.
Aufsicht

etc.f

Sehulhaus-

beiträse Total
Hiilfskass.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 11564871) 170112) 120904 472503) 251266 1592918
Bern 1286762 2800 83162 81451 27479 1481654
Luzern 254902 1206 4525 14079 1500 276212
Uri 10383 217 — 1040 — 11640
Schwyz 1500ä) 500 1500 2774 3307 9581
Obwalden** 5572 — — 798 — 6370
Nidwalden 10510 — — 343 — 10853
Glarus 45717 565 4600 6160 1100 58142
Zug 20980 332 700 3464 561 26037
Freiburg 95475 2630 5100 20523 5337 129065
Solothurn 143649 3110 4100 12920 — 163779
Baselstadt. 667794 1833 63035 9735 234546 976943
Baselland 137693 — 6625 6939 — 151257
Schaffhausen 109934 2704 12187 6947 15545 147317

Appenzell A.-Rh. 9979 141 4140 3116 — 17376
Appenzell I.-Bh. 22573 105 100 471 — 23249 \

St. Gallen. 176971 5599 12110 30462 50000 275142
Graubünden 119942 1450 4530 12011 — 137933
Aargau 303709 1815 22081 34163 8000 369768
Thurgau 118671 6104 7000 12004 23443 167282
Tessin*** 96300 — 1000 9400 — 106700
Waadt 389787 — 125500 32712 44990 592989
Wallis 7948 500 — 9508 — 17956
Neuenbürg 315033 7815 20000 19842 — 362690
Genf***

1895:

503853 4991 58865 21207 52500 641416

6012124 61428 561764 399379 719574 7754269
1894:

Differenz :

5890672 51856 513813 300815 755228 7514384

+ 121452 +9572 +47951 +9S564 —35654 + 239885
* Inkl. Ausg. f. Rettungsanst. (exkl. Waisen-, Taubst.- tu Blindenanst.'i u. f. die

verwahrl. Jagend. — ** Inkl. Ausg. f. Schulfaispekttonen (Besold. etc.)-—***Ang. pro 18&4ropr©d.—
lJ Inkl. Lehrniittelverl. — 2j Inkl. Kurse f. Lehrer u. Lehrerinn. u. Preisinst. f. Volksschullehrer.

— 3) Kant. u. Bezirkssehulbeh.. Schul syn. n. Schulkap. — *) Tagg. u. Keiseentseh. der
Schulinsp. - f Inkl. Ausg. f. Reinig., Heizung u. Abwartdienst in säintl. Schulgebäuden.

2. Sekundär- und Fortbildungsschule)! (1895)

Kantone
Besoldungen

der Lehrer etc.

Sekundärschulen
Total

Fortbilduntrs-

schuk-n
ZusammenRuhe- Schüler

gehalte stiftend.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 4233321) S. Prirnscti. 3986O 463192 65426 528618
Bern 351664 25419 8300 385383 7084 392467
Luzern 39581 — — 39581 3030 42611
üri 1600 — — 1600 za. 400 2000
Schwyz 3560 — — 3560 2496 6056
Obwalden — — — — 2700«) 2700
Nidwalden* — — — 430 430

45167 — — 45167 7405 52572
Zug 8000 8000 2190 10190
Freiburg 36305 — — 36305 za. 10000* 46305

KB. IJie Bnndesbeitr an Forttiilc •rsseh. n i e li t 111 tffer. — * Anjjf. il. .1. tf 94 reprod. —
1 Inkl. Fr. 8000(1 Keitr. a. i. Dllentgelt der Li hrui. 11. Fr.4370 Statitsbeitrag an fakultativen
fremdsprachlichen Fnterricht. - •) Technischer Zeichenunterricht.
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Kantone
Besoldungen Sekundärschulen

dei Lehrer ;
Kühe- Schüler
gehalte stipend.

Fr. ' Fr. Fr.

Total

Fr.

Fortbildungs¬
schulen

Fr.

Zusammen

Fr.

Solothurn 63293 63293 21278 84571
Baselstadt 435294 s.Primarsch. s. Hittelscli. 435294 1500 436794
Baselland. 45992

'

417 1900 48309 10428 58737
Schaffliausen 82843 — — 82843 — 82843
Appenzell A -Rh. '. 1500 — — 1500 6020 7520
Appenzell L- Rh. 2400 — 2400 1401 3801
St. Gallen 5550t) — — 55500 16975M 72475
Graubünden s. Fortbildsch. — — — 8205*) 8205
Aargau 120467 1 4115 1250 125832 10621 136453
Thurgau 37500 s.Primarsch. — 37500 30538 68038
Tessin* 53100 i — — 53100 4900O 102100
Waadt. 124120 437-li3) — 167847 — 167847
Wallis — — — — 1598 1598
Neuenbürg 98746 — 98746 876 99622
Genf*

1895:
40181-»), 7920 — 48101 22905"') 71006

2070145 81598 51310 2203053 282506 2485559
1894:

Differenz :

2002609 81184 51010/2134803 267558 2402361

+67536 +414 +300 +68250 +14948 +83198
¦ An^-ab. d. Jahr. 1894 reprod, — NS. Die Bnndesbeitr. an Fortbil

— l) 8. aueh Berufssch. — ¦) Fortbildung- u. Repetirsch. — 3j Ruhe
höhere Lehrer. — ') Ecoles second, rurales. — â) Écoles complément.

d"ech. n icht niit^erechn.
gehalte für Sekundär- u.
et cours faeultat. du soïr.

3. Mittelschulen (1894).

Industrieschulen
Kuhegehalte,

1

Kantone (lymnasitn IVitncn- nnd

Waisenstiftuns;
Stipendien Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1774700 64054 181452) 3808 263477
Bern 1993S73) s. (irauäsiuui 4900 s. S'-kundarsch. 204287
Luzern 132283*) s. Qjnuriam 2275 134558
Tri 9573 — — — 9573
Schwyz — — — — —
Obwalden 10805 — — 1988 12793

1 Xidwalden — — — —
Glarus — — — — —
Zug i. luduslriesch.

643405)
15350

1650
15350
65990Freiburg

Solothurn 137672 — — — 137672
Baselstadt 106310 352554 — 10795°) 469659
Baselland 42087) — — 5590 9798
Schaffhausen 57842 — — 2150 59992
Appenzell A.-Rh. 8699-1) — — 8699
Appenzell l.-Rh. — — — — —
St. Gallen 166165 — 6000 3000») 175165
Graubünden 111156 — — 500 111656
Aargau 91198 — — 12218 103416
Thurgau 74500 — — 1540 76040
Tessin* 34600 31050 — za. 7000 72650
Waadt 110772 107294 s.Sekondarseli. — 218066
Wallis 56395 — — — 56395
Xeuenburg s. Hochschulen — — i

Genf*
1895:

192386 186566 s.Sekuiularseh. — 378952 1

1745761 756868 ~2904lM 52514" 2584188
'

1894:
Differenz :

1687299 759108 34214 58335 2538956
+58462 —2240 —5169 —5821 +45232

NB. Die Stip'lietr. sind oft i. ii. Angab, il. and. (als d. Stip'ruhr.) Ruhr, enthalt. — * Angab, d.
Jahr. 1894 reprod. — ') Inkl. Staatsbeitr. a. d. höh. Seh. i. Zürich | Fr. 18000) u. W'thiir (Fr. 86000). —
"-. An all. Kaiit'lehranst. — ') Beitr. a. d. Progynni. u. Gvmn. Fr. 156887 n. a. d. Kant'sch. Pruntrut
Fr. 42500. — *i Kantonssch.. theolog. Lehranst., Mittelsèh. in Willisau, Münster. Sursee, Kantons-
l'ildiothek, Sammlungen ete. — 4 Die Ausgab, d. unter staatl. Aufs, stehend. Collège St. Michel
werden z. grüsst. Teil aus d. Erträgn. d. Ki>llegiumsstiftung gedeckt. — ¦) Stipendienkredit. —

i Kantonshiblinth. u. Museum. — ») Zuschuss a. d. Staatsk. z. Deck. d. halb. Defizits d. Kanton9-
sehulk. Die and. Hälfte fällt zu Lasten d. Gemeinde Trogen. — ') Stipendien f. höh. Studien.
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4. Berufsschulen (1895).

Tierarznei¬ landwirtschaftliche

Schulen

und Kurse

Wehschule.
1

Kantone bildung
Technikum

schulen
Gewerbemus.

etc.
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 130068 138092 98685 1006641) 40500 *) 508009
Bern 191949 71021 85958 15951l3 257785 4) 766224
Luzern 34629 — — 7600 19816 62045
üri 500 — — — 500

Schwyz.... 21222 — — 1065 1598 23885
Obwalden — — — — 2685 2685
Glarus 3800 — 500 — 4300
Zug 400 435 1600 2435
Freiburg 20900 — — 24496 6485 51881
Solothurn S. BjDOUUtUÜ — 300 25O05) 2800
Baselstadt '4819 — 600 41880 47299
Baselland 2258 — — — — 2258
Appenzell A.-Kh. 5450 — — 300 2955 8705
Appenzell l.-Rh. 450 — — — — 450 |

St. Gallen 55005 — — 18416 35296 108717
Graubünden 45697 — — — 4840 50537

Aargan.... 57526 — — 26913 12160 96599
Thurgau 26560 — — 3958 800 31318
Tessin * 36300 — — 1200 — 37500
Waadt 101418 — 74548 4557 180523
Wallis 33386 ._ 9621 804 43811 i

Neuenbürg s. Ilptnasinni — — 29900 38079 67979
j Genf*

1895:
— — 15504 96069 111573 j

772337 209113 184643 475531 570409 2212033
1894:

Differenz :

763246 224761 160774 440388 513401 2102570

—9091 —15648 +23869 +35143 +57008 +109463
NB. Die ausgerieht. Stipendien überall mitinbegriffen; Bundesbeiträge nicht. — * Ang.

pro 1894 reprod, — ') Obst-. Wein-u. Gartenbauseh. Wädensweil. Landw. Schule Striekhof. —
*) Gewerbemns. Zürich u. Winterthur, Seidenwebseh., Fachschule f. Damenschneidern u.
Lingerie.— ») Landw. Sehule Rütti. inkl. Molkerei schule ohne Guts wirtseh. — *)Hist.Mus.. Kunststh.
u. Kunstnius.. Musiksch.. Fach-, Kunst- u. Gewerbeschule, Gewerbeniuseum, Hufbe>chlä"ge-
anstalt, Berufs- u. gewerbl. Stipendien. — sj Beitr. a. tl. Chrenmachersch. Solothurn.

5. Hochschulen (1895).

I. I II. in. IV. V. VI. VII.
Hochschulen

Lehrer-
Assistenten

besiildœen
Abwarte

Vereine nml

Gesellschaft.
Prämien Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 236554+ 15799 18578 1400 950 36942) 3000
:

Bern 244390 19308 20622 — — s. IX —
Freibnrg * 50698 — — 2407 —
Basel 1799753: 414004)
Waadt 255834-') s. I s. I — 4884 —

1 Wallis 26006) — — — — —
Neuenburg7) 123860 — 10164 — 2241

j Genf** 278361 22684 34492 — 352 s. IX 860
j Polytechnikum 570729") — — — 453 — —

*) Inkl. Fr. 16,000 an das Polytechnikum. — : Entschädigung f. eingebrachte Leichen etc.
3) Exklusive Ausgaben f. die Poliklinik. — \i Universitätsbeamten, Assistenten, Abwarte. —
5) Inkl. Besoldungen der Assistenten, Abwarte und der weitern Bedienung. ") Kechts-
schule. — ' Gymnase cantonal et académie. — "j Kosten des Lehrpersonals. — *) Auszug
aus der Rechnung des College St-Micbel betr. das theolog. Seminar: die Rechnung über die
Universität ist in der Staatsreehnung nicht publizirt. — **;) Angaben pro 1894 reproduzirt.
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Hochschulen

VIII.

Bibliothek

IX.
Sammlungen

u. Mobiliar

X.

Stipendien

XI.
Heizung

u. Beleucht.

XI1.
Kuhegehalte

Witwen- und

Waisenstift.

XIII.
Verwaltung

u. Beamt.

1.—XIII.

Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. [

Zürich 30474 79837+186452) 33055 s. Mittelseh.' 3599 445585
Bern 9000 214627 1 — 95110 9525 — 612582
Freibnrg. 505 — — — — 749 54359
Basel 4000 757573)l — s. Priinarscti.*)1 7317 308449
Waadt 264915) 719366) 3000 11200 — — 373345

1 Wallis — — — — — — 2600
Neuenburgv 1600 7349 4563 3788 — 9651 163216
Genf 10334 46527 — 31945 — 11382 436585
Polytechnikum

1894:

— 1870947)' — — 185648) 1569049) 933744

82404 683127 26208 175098 28089
'

189602 3330465
1893:

Differenz :

97396 654034 44529 203171 86475 115044 3278169

-14992 -29093 —18321 -28073 —58386 +74558 +52296
Inkl. Fr. 20833 für den botanischen Garten und Fr. 59004 für Sammlungen und

Laboratorien. — -) Inkl. Stipendien an Kunst- und Musikschüler. Polytechniker. — *) Beiträge an
die Universitätsanstalten inkl. Beiträge an Kliniken. — 4i Pensionen an 26 ehemalige Schul-
bcamtc. — 5) Inkl. Kantonsbibliothek. — 6ï Inkl. Museen (Fr. 18767). — ') Unterrichtsanstalten
und Mobiliar. - ¦) Unvorhergesehenes. — [1> Davon: Beamtung Fr. 41184. Verwaltung Fr. 11572o.

6, Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1895).

Kantone
Primarschulen c?ek.-u.Fort-

bildirssch. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1592918 528618 263477 508009 445585 3338607 i

Bern 1481654 392467 204287 766224 612582 3457214
i Luzern 276212 42611 134558 62045 — 515426
1 Uri 11640 2000 9573 500 — 23713
8chwyz 9581 6056 — 23885 — 39522
Obwalden. 6370 2700 12793 2685 — 24548
Nidwalden 10853 430 — — — 11283
Glarus 58142 52572 — 4300 — 115014
Zug 26037 10190 15350 2435 — 54012
Freiburg 129065 46305 65990 51881 54359 347600
Solothurn 163779 84571 137672 2S00 — 388822,
Baselstadt 976943 436794 469659 47299 308449 2239144
Baselland. 151257 58737 9798 2258 — 222050
Schaffhausen. 147317 82843 59992 — 290152
Appenzell A.-Rh. 17376 7520 8699 8705 — 42300
Appenzell l.-Rh. 23249 3801 — 450 — 27500
St. Gallen 275142 72475 175165 108717 — 631499
Graubünden 137933 8205 111656 50537 — 308331
Aargau 369768 136453 103416 96599 — 706236
Thurgau 167282 68038 76040 31318 — 342678
Tessin 106700 102100 72650 37500 — 318950 i

Waadt 592989 167847 218066 180523 373345 1532770
i Wallis 17956 1598 56395 43811 2600 122360
1 Neuenburg 362690 99622 — 67979 163216 693507
Genf

1895:

641416 71006 378952 111573 436585 1639532

7754269 2485559 2584188 2212033 2396721 17432770
1894:

Differenz :

7514384 2402361 2538956 2102570 2431253 16989524

-239S85 +83198 +45232 +109463 —34532 -443246
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1895).

Primarschulen Sehnudarschul.
Fe-itb.- und

Mittelschulen Total
Kantone Bcnifsschiil.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 4171438 591588 300000 100000 5163026

Bern * 2400000 700000 25000 225000 3350000

Luzern * 380000 65000 18000 10000 473000

Uri 54742 1160 960 1500 58362

Schwyz 152896 18840 — — 171736
Obwalden * 41000 550 — — 41550
Nidwalden 44317 1000 150 — 45467

Glarus * 270000 12000 3200 18000 303200

Zug 133172 15000 2500 10000 160672

Freiburg * 440000 20000 5000 — 465000
Solothurn 425000 46000 15000 2000 488000
Baselstadt — — — — —
Baselland * 280000 4000 2000 — 286000
Schaffhausen 260368 20000 5000 — 285368

Appenzell A.-El >. 259158 60430 7727 8699 336014

Appenzell I.-Eh * 20000 200 150 — 20350
St. Gallen 2303268 186677 14000 — 2503945
Graubünden * 275000 18000 2000 — 295000

Aargau 1505682 200000 12000 25000 1742682

Thurgau * 640000 55000 — 3200 698200
Tessin 300000 8000 5000 30000 343000
Waadt 1170000 18000 3000 320000 1511000

Wallis 245000 3000 10000 — 258000

Neuenbürg 675000 110000 90000 50000 925000
Genf** 219715 8038 8895 — 236648

1895: 16665756 2162483 529582 803399 20161220

1894 :

Differenz :

16205087 3001994 173612 1588931 20969624

-460669 —839511 +K5STO —785532 —808404
1

1

* Mit Bezug auf die Primarschule durch Schätzungen auf Grund der

Schulstatistik von 1894i'95. sowie einer im Laufe des Jahres 1897 bei den

kantonalen Erziehungsdirektionen erhobenen Emijiête ermittelt.
** Angaben pro 1894 reproduzirt.
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lll. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1895).

Kantone Gemeinden Total Primar¬
Durchschnitt per

Kantone
schüler Schiller Einvfohn.i

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1592918 4171438 5764356 56446 102.! 17.,
Bern 1481654 2400000 3881654 99160 39:2 7,2
Luzern 276212 380000 656212 19001 34.4 4.8

üri. 11640 54742 66382 2898 22,9 3,s
Schwyz 9581 152896 162477 7171 22.T 0.2 :

Obwalden 6370 41000 47370 2129 22.3 3.Î
Nidwalden 10853 44317 55170 1719 32,o 4.4
Glarus 58142 270000 328142 5096 6L5 9,7

Zug 26037 133172 159209 3229 49,5 6.9

Freiburg 129065 440000 569065 20150 28.4 4,7
Solothurn 163779 425000 588779 14350 «.i 6-s
Baselstadt 976943 — 976943 6742 144,8 13.3
Baselland 151257 280000 431257 10880 39.9 0.9
Schaffhausen 147317 260368 407685 6398 63., 10,8
Appenzell A.-Bh. 17376 259158 276534 9678 28,c 5,1

Appenzell I.-Bh. 23249 20000 43249 2069 20.9 3.4
St. Gallen 275142 2303268 2578410 36008 71:4 10.8
Graubünden 137933 275000 412933 14195 29.0 4,3

Aargau 369768 1505682 1875450 29519 63,6 9.7

Thurgau 167282 640000 807282 17489 46.4 7.7
Tessin 106700 300000 406700 17589 23.0 3,2
Waadt 592989 1170000 1762989 41042 43., 7,i
Wallis 17956 245000 262956 20747 12.7 2.6
Neuenbürg 362690 675000 1037690 16521 62.9 9.6
Genf T 641416 219715 861131 8929 96.5 8.0

1895: 7754269 16665756 24420025 469110 52.j 8.4
1894:

Differenz :

7514384 16205087 23719471 471723 00,3 8.1

+239885 +46Q669 +700554 —2613 + l.s + O.3
1

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1895).

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Fr.

Total

Fr.
Schüler

Durchschnitt

per Scliiil.
Fr.

Zürich 463192 591588 1054780 6939 152
Bern 385383 700000 1085383 6141 177
Luzern 39581 65000 104581 968 108

' Uri 1600 1160 2760 64 43
Schwyz 3560 18840 22400 309 72
Obwalden — 550 550 14 39
Nidwalden — 1000 1000 77 13
Glarus 45167 12000 57167 421 140

| Zug 8000 15000 23000 231 100
Freiburg 36305 20000 56305 579 98
Solothurn 63293 46000 109293 738 150
Baselstadt 435294 — 435294 3983 109
Baselland. 48309 4000 52309 539 97
Schaffhausen 82843 20000 102843 823 125
Appenzell A.-Bh. 1500 60430 61930 419 150
Appenzell I.-Bh 2400 200 2600 31 84
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchsehniil;

pr. Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

St Gallen 55500 186677 242177 2237 108"
Graubünden — 18000 18000 526 34

Aargau 125832 200000 325832 3704 88
Thurgau 37500 55000 92500 1128 82
Tessin 53100 8000 61100 963 63

Waadt 167847 18000 185847 234 —
Wallis — 3000 3000 62 50

Neuenburg- 98746 110000 208746 1073 198
Genf 48101 8038 56139 294 191

1895: 2203053 2162483 4365536 32497 134
1894:

Differenz :

2134803 3001994 5136797 32662 157

-68250 —839511 —77126 t —165 —23
Die Ausgaben fiir die Sekundärschulen Bind nicht überall genau auszuscheiden, drum

sind insbesondere die Durehsehnittszahlen für die französische Schweiz mit aller Vorsieht
aufzunehmen.

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1895).

Kantone Kantone iTenieinilen Total Ein¬
wohner

Ausgaben

per Einw.

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich i 3338607 5163026 8501633 337183 25.»

Bern 3457214 3350000 6807214 536679 12,7
Luzern 515426 473000 988426 135360 7..-!

Uri 23713 58362 82075 17249 4.,
Schwvz 39522 171736 211258 50307 4.o

Obwalden 24548 41550 66098 15043 M
Nidwalden 11283 45467 56750 12538 4,5
Glarus 115014 303200 418214 33825 12.4

Zug 54012 160672 214684 23029 9,3

Freiburg 347600 465000 1012600 119155 s,-,

Solothurn 388822 488000 876822 85621 10.2
Baselstadt 2239144 — 2239144 73749 30.4
Baselland 222050 286000 508050 61941 8,9
Schaffhausen 290152 285368 575520 37783 15.-,

Appenzell A.-Kh 42300 336014 378314 54109 '¦0
Appenzell l.-Rh. 27500 20350 47850 12888 3.7
St. Gallen 631499 2503945 3135444 238174 13,2
Graubünden 308331 295000 603331 94810 6.4

Aargau 706236 1742682 2448918 193580 12.7

Thnrgau 342678 698200 1040878 104678 10,1

Tessin 318950 343000 661950 126751 5,g

Waadt 1532770 1511000 3043770 247655 12,3
Wallis 122360 258000 380360 101985 3.t
Neuenbürg' 693507 925000 1618507 108153 14.»
Genf 1639532 236648 1876180 105509 17.„

1895: 17432770 20161220 37593990 2917754 12,9 ¦

1894:

Differenz :

16989524 20969624 3795914S 2917754 13

+ 443246 —808404 —365158 — -o,,
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